
シルバーカフェ応援企業 募集要項

はじめに

２０１２年１０月に開設したシルバーカフェも、お陰様で３年が経過しました。

その間、多くのお客様にご利用頂き、年間５０００名を超えるシニア世代の

ご利用を頂くまで成長することが出来ました。これもひとえに応援頂く企業

様の賜物と感謝申し上げます。

この活動の輪をさらに広げていきたいと思います。そのためには地域の企

業様の協力が必要です。志ある企業様の協力のもと、未熟な私達ですが、

共に地域で高齢者を支える運動にご協力を宜しくお願いします。

応援企業様の善意で
地域の高齢者が安心に

生活できます。

シルバーカフェオーナーシルバーカフェオーナーシルバーカフェオーナーシルバーカフェオーナー

松本市沢村店

貞松妙子

塩尻市広丘店

高橋まさみ

～シルバーカフェへの応援金のお願い～

私達は「長野県発地域元気づくり事業」として活動しています。

共助の活動が認められＮＰＯ法人「長野県みらいベース」に登録承認を頂きました。

シルバーカフェの実績

２０１３年３月時点での個人登録者１２０名→５００名（２０１５年４月）

利用者延べ数６００名→５０００名（２０１５年４月）

応援企業数：１５社 現在長野県元気づくり支援金取得中

また、公共的活動応援サイト「長野県みらいベース」登録団体

長野県松本市沢村３－１－８電話：０２６３－８７－７８１６ 長野県塩尻市広丘１６３０－１電話：０２６３－５３－３４８０



年金・介護・相続・葬儀年金・介護・相続・葬儀年金・介護・相続・葬儀年金・介護・相続・葬儀お墓・医療・生活・健康お墓・医療・生活・健康お墓・医療・生活・健康お墓・医療・生活・健康住宅（リフォーム）・住宅（リフォーム）・住宅（リフォーム）・住宅（リフォーム）・美容・理容・生活支援美容・理容・生活支援美容・理容・生活支援美容・理容・生活支援などなどなどなどの専門家の専門家の専門家の専門家

シルバーカフェ応援企業は高齢者の「困った」を解決する専門集団ですシルバーカフェ応援企業は高齢者の「困った」を解決する専門集団ですシルバーカフェ応援企業は高齢者の「困った」を解決する専門集団ですシルバーカフェ応援企業は高齢者の「困った」を解決する専門集団ですシルバーカフェ応援企業は、地域の高齢者を心身共にサポート頂ける企業にご登録頂いています。シルバーカフェ応援企業は、地域の高齢者を心身共にサポート頂ける企業にご登録頂いています。シルバーカフェ応援企業は、地域の高齢者を心身共にサポート頂ける企業にご登録頂いています。シルバーカフェ応援企業は、地域の高齢者を心身共にサポート頂ける企業にご登録頂いています。特特特特に、シルバー世代の生活支援や充実を図れる専門家としてサポート頂いています。（に、シルバー世代の生活支援や充実を図れる専門家としてサポート頂いています。（に、シルバー世代の生活支援や充実を図れる専門家としてサポート頂いています。（に、シルバー世代の生活支援や充実を図れる専門家としてサポート頂いています。（2014201420142014年３月年３月年３月年３月52525252社）社）社）社）

シルバーカフェは地域の心優しいオーナーによって運営されていますシルバーカフェは地域の心優しいオーナーによって運営されていますシルバーカフェは地域の心優しいオーナーによって運営されていますシルバーカフェは地域の心優しいオーナーによって運営されていますシルバーカフェ誕生から現在に至るまで、松本政経塾および有志のスタッフによるシルバーカフェ誕生から現在に至るまで、松本政経塾および有志のスタッフによるシルバーカフェ誕生から現在に至るまで、松本政経塾および有志のスタッフによるシルバーカフェ誕生から現在に至るまで、松本政経塾および有志のスタッフによる資金面・運営面の援助をして参りました。資金面・運営面の援助をして参りました。資金面・運営面の援助をして参りました。資金面・運営面の援助をして参りました。１年半の活動により、カフェスタッフも様々な経験を積むことで、自らの運営を行うこととなりました。１年半の活動により、カフェスタッフも様々な経験を積むことで、自らの運営を行うこととなりました。１年半の活動により、カフェスタッフも様々な経験を積むことで、自らの運営を行うこととなりました。１年半の活動により、カフェスタッフも様々な経験を積むことで、自らの運営を行うこととなりました。
心優しいオーナーのお二人です

★シルバーカフェ沢村店：貞松妙子さん

★シルバーカフェ広丘店：高橋まさみさん

シルバーカフェ応援企業シルバーカフェ応援企業シルバーカフェ応援企業シルバーカフェ応援企業
高齢者高齢者高齢者高齢者を元気を元気を元気を元気に！に！に！に！

高齢者を安心に！高齢者を安心に！高齢者を安心に！高齢者を安心に！

病気の予防・社会保障費の抑制

専門の領域で

高齢者を支援

高齢者の「困った」を皆で解決高齢者の「困った」を皆で解決高齢者の「困った」を皆で解決高齢者の「困った」を皆で解決高齢者の「困った」を皆で解決高齢者の「困った」を皆で解決高齢者の「困った」を皆で解決高齢者の「困った」を皆で解決

応援方法は４種類あります応援方法は４種類あります応援方法は４種類あります応援方法は４種類あります

高齢者の元気や安心を真摯に願い、今後の高齢社会に高齢者の元気や安心を真摯に願い、今後の高齢社会に高齢者の元気や安心を真摯に願い、今後の高齢社会に高齢者の元気や安心を真摯に願い、今後の高齢社会に光を共に照らす企業様に参画頂いています。光を共に照らす企業様に参画頂いています。光を共に照らす企業様に参画頂いています。光を共に照らす企業様に参画頂いています。なお地元企業様が多いのが特長です。なお地元企業様が多いのが特長です。なお地元企業様が多いのが特長です。なお地元企業様が多いのが特長です。
サポート費／月額：3000円

皆様からの貴重な支援金は、カフェスタッフの人件費や家賃代等に活用させて頂きます。皆様からの貴重な支援金は、カフェスタッフの人件費や家賃代等に活用させて頂きます。皆様からの貴重な支援金は、カフェスタッフの人件費や家賃代等に活用させて頂きます。皆様からの貴重な支援金は、カフェスタッフの人件費や家賃代等に活用させて頂きます。

応援応援応援応援企業の皆様もぜひ一度、カフェ両店にお立ち寄り頂き、交流されてみてはいかがですか？企業の皆様もぜひ一度、カフェ両店にお立ち寄り頂き、交流されてみてはいかがですか？企業の皆様もぜひ一度、カフェ両店にお立ち寄り頂き、交流されてみてはいかがですか？企業の皆様もぜひ一度、カフェ両店にお立ち寄り頂き、交流されてみてはいかがですか？

一年を通じカフェを応援したい！！一年を通じカフェを応援したい！！一年を通じカフェを応援したい！！一年を通じカフェを応援したい！！

一般会員／物品会員一般会員／物品会員一般会員／物品会員一般会員／物品会員の２種類。の２種類。の２種類。の２種類。

寄付会員寄付会員寄付会員寄付会員ＮＰＯ法人長野県みらいベースのサイトから寄付が出来ます。事業指定助成プログラムで選定できます。認定ＮＰＯなので寄付金は損金算入が認めら一部税優遇を受けられます。 長野県みらいベースサイト
www.naganomirai.com/寄付金額は自由です。新聞代ほどのご支援金とさせて頂きました物品会員様は棚代として別途５００円

応援会員（雇用創出会員）応援会員（雇用創出会員）応援会員（雇用創出会員）応援会員（雇用創出会員）

シニア世代への就業を支援頂ける企業様向けシニア世代が積極的に働くことで、社会保障費の抑制が可能となります。



シルバーカフェ応援企業の特典シルバーカフェ応援企業の特典シルバーカフェ応援企業の特典シルバーカフェ応援企業の特典御社の事業活動を多くのシルバー世代に御社の事業活動を多くのシルバー世代に御社の事業活動を多くのシルバー世代に御社の事業活動を多くのシルバー世代にご紹介して参りますご紹介して参りますご紹介して参りますご紹介して参ります
シニア世代に御社をＰＲシニア世代に御社をＰＲシニア世代に御社をＰＲシニア世代に御社をＰＲ

毎月発行する会員向けＤＭに

御社のリーフレットを同封御社のリーフレットを同封御社のリーフレットを同封御社のリーフレットを同封します

登録者への登録者への登録者への登録者への

ＤＭ梱包ＤＭ梱包ＤＭ梱包ＤＭ梱包

カフェ内に御社のチラシを御社のチラシを御社のチラシを御社のチラシを

設置します設置します設置します設置します困ったときの相談窓口として紹介されます！
シルバーカフェの公式サイトに

御社のバナーを設置

ＷｅｂＷｅｂＷｅｂＷｅｂ

掲載掲載掲載掲載

シルバーカフェ応援企業会／交流会を開催シルバーカフェ応援企業会／交流会を開催シルバーカフェ応援企業会／交流会を開催シルバーカフェ応援企業会／交流会を開催シルバーカフェを応援いただける地域貢献型企業の皆様が集まりシルバーカフェを応援いただける地域貢献型企業の皆様が集まりシルバーカフェを応援いただける地域貢献型企業の皆様が集まりシルバーカフェを応援いただける地域貢献型企業の皆様が集まりシルバーカフェシルバーカフェシルバーカフェシルバーカフェ応援応援応援応援企業会を開催しています。（企業会を開催しています。（企業会を開催しています。（企業会を開催しています。（2013201320132013年計６回）年計６回）年計６回）年計６回）企業間同士の情報交換の場、顧客紹介の場、ビジネスマッチングの場と企業間同士の情報交換の場、顧客紹介の場、ビジネスマッチングの場と企業間同士の情報交換の場、顧客紹介の場、ビジネスマッチングの場と企業間同士の情報交換の場、顧客紹介の場、ビジネスマッチングの場として大変して大変して大変して大変有意義有意義有意義有意義な会です。毎月開催を予定しています。な会です。毎月開催を予定しています。な会です。毎月開催を予定しています。な会です。毎月開催を予定しています。
講習会・勉強会講習会・勉強会講習会・勉強会講習会・勉強会 共同開催を計画していきます共同開催を計画していきます共同開催を計画していきます共同開催を計画していきますシルバーカフェ内の講習会・勉強会以外にも、シルバーカフェ内の講習会・勉強会以外にも、シルバーカフェ内の講習会・勉強会以外にも、シルバーカフェ内の講習会・勉強会以外にも、カフェ外の公民館やＮＰＯ団体からのご依頼より、様々な活動をカフェ外の公民館やＮＰＯ団体からのご依頼より、様々な活動をカフェ外の公民館やＮＰＯ団体からのご依頼より、様々な活動をカフェ外の公民館やＮＰＯ団体からのご依頼より、様々な活動をして参りました。本年度はさらに活動のエリアを広げていきます。して参りました。本年度はさらに活動のエリアを広げていきます。して参りました。本年度はさらに活動のエリアを広げていきます。して参りました。本年度はさらに活動のエリアを広げていきます。その際に、応援企業様のご協力を頂き、共同開催を模索して参りたいその際に、応援企業様のご協力を頂き、共同開催を模索して参りたいその際に、応援企業様のご協力を頂き、共同開催を模索して参りたいその際に、応援企業様のご協力を頂き、共同開催を模索して参りたいと考えています。と考えています。と考えています。と考えています。

シルバーカフェ応援企業会の様子（深志荘にて）

エンディングノート勉強会（南部公民館にて）★オリジナル講座★

①60歳から安心して暮らす教室

②エンディングノート勉強会

③自分から守る特殊詐欺勉強会

６０歳から安心して暮らす教室（上田市）
イベント内容

今までカフェ内で企業様主催のイベントを行っていましたが、

地域ボランティアや独自イベントを主体に運営させて頂きます。

http://www.silvercafe.jpn.com/

地域にはこんな素晴らしい企業があるんだ！

志ある「地域貢献企業」の交流会です。志ある「地域貢献企業」の交流会です。志ある「地域貢献企業」の交流会です。志ある「地域貢献企業」の交流会です。

人脈づくりやご商売の発展に最適です。人脈づくりやご商売の発展に最適です。人脈づくりやご商売の発展に最適です。人脈づくりやご商売の発展に最適です。

カフェ内のカフェ内のカフェ内のカフェ内の

チラシチラシチラシチラシ設置設置設置設置


